
01 31.08.

09.09.200/1



 Положение 

о формах, периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации учащихся 

СМК ДП – 01-12 – 2020 (01) 

страница  2  из  8 

 

 
 

енеджмента 
ачества 

истема 

МБ НОУ “Гимназия №48" 

2.2. Текущий контроль осуществляется педагогическим работником, реализующим 

соответствующую часть образовательной программы. 

2.3. Формами текущего контроля являются различные контрольно-оценочные процедуры: 

 письменная проверка - письменный ответ учащегося на один или систему вопросов 

(заданий). К письменным ответам относятся: домашние, проверочные, лабораторные, 

практические, контрольные, творческие работы; письменные отчёты о наблюдениях; 

письменные ответы на вопросы теста; сочинения, изложения, диктанты, рефераты и другое; 

 устная проверка - устный ответ учащегося на один или систему вопросов в форме 

ответа на билеты, беседы, собеседования и другое; 

 комбинированная проверка - сочетание письменных и устных форм проверок; 

 иные формы текущего контроля, предусмотренные образовательной программой. 

Порядок, формы, периодичность, количество обязательных мероприятий при проведении 

текущего контроля успеваемости учащихся определяются педагогическим работником с учетом 

образовательной программы. 

2.4. Фиксация результатов текущего контроля - текущих образовательных результатов 

осуществляется по пятибалльной системе, кроме 1-ых классов, где используется безотметочная 

система оценивания. 

Текущий контроль успеваемости учащихся и воспитанников четвертого класса по предмету 

ОРКСЭ в течение учебного года осуществляется без фиксации достижений учащихся в виде 

отметок. Фиксация результатов текущего контроля по предмету осуществляется по системе 

зачтено/не зачтено. 

2.5. В случае получения неудовлетворительного результата в ходе текущего контроля 

образуется текущая задолженность. Меры по ликвидации текущей задолженности 

определяются педагогическим работником в соответствии с образовательной программой и 

могут включать в себя проведение дополнительной работы с учащимся, индивидуализацию 

содержания образовательной деятельности учащегося, иную корректировку образовательной 

деятельности в отношении учащегося и педагогическим советом Гимназии. 

2.6. В случае отсутствия учащегося на итоговой работе (работах) по теме текущий 

контроль должен быть осуществлен в индивидуальном порядке, при этом допускается 

объединение материала нескольких пропущенных работ, но не более трёх. 

2.7. При наличии у учащихся подряд 3-х и более неудовлетворительных отметок учителем 

разрабатывается план индивидуальной работы со слабоуспевающим учащимся. Для фиксации 

результатов работы с учащимся учителям рекомендовано составить «План работы с 

неуспевающим/отстающим учащимся» или заполнять «Журнал индивидуальной работы 

учителя-предметника со слабоуспевающими учащимися и отчет об индивидуальной работе» 

(Приложение 1). 

2.8. Успеваемость учащихся, занимающихся по индивидуальному учебному плану, 

подлежит текущему контролю с учетом особенностей освоения образовательной программы, 

предусмотренных индивидуальным учебным планом. Текущий контроль успеваемости 

осуществляется на общих основаниях. 

2.9. При пропуске учащимся по уважительной причине более половины учебного 

времени, отводимого на изучение учебного предмета, курса, дисциплины, модуля учащийся 

имеет право: 

 на перенос срока проведения текущего контроля. Новый срок проведения текущего 

контроля определяется образовательной организацией, на основании заявления учащегося, его 

родителей (законных представителей); 

 в целях получения аттестации по предмету сдать проверочные работы по пройденным по 



 Положение 

о формах, периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации учащихся 

СМК ДП – 01-12 – 2020 (01) 

страница  3  из  8 

 

 
 

енеджмента 
ачества 

истема 

МБ НОУ “Гимназия №48" 

программе темам; 

 в случае прохождения обучения в лечебном заведении и при наличии табеля 

успеваемости за соответствующий период, учащийся предоставляет данный табель, отметки 

выставляются классным руководителем с учетом данных результатов успеваемости. 

2.10. Образовательная организация вправе назначить срок и порядок проведения текущего 

контроля следующим категориям учащихся по заявлению родителей (законных 

представителей): 

 выезжающим на учебно-тренировочные сборы, на олимпиады школьников, на 

российские или международные спортивные соревнования, конкурсы, смотры, олимпиады и 

тренировочные сборы и иные подобные мероприятия; 

 индивидуально для иных учащихся на основании особых обстоятельств (по решению 

педагогического совета). 

2.11. Родители (законные представители) несовершеннолетних учащихся имеют право на 

получение информации об итогах текущего контроля успеваемости. Педагогические работники 

доводят до сведения родителей (законных представителей) сведения о результатах текущего 

контроля успеваемости учащихся как посредством заполнения предусмотренных документов, в 

том числе в электронной форме (дневник учащегося, электронный дневник, электронный 

журнал), так и по запросу родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

учащихся. Педагогические работники в рамках работы с родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних учащихся имеют возможность прокомментировать 

результаты текущего контроля успеваемости учащихся в устной форме. Родители (законные 

представители) имеют право на получение информации об итогах текущего контроля 

успеваемости учащегося в письменной форме в виде выписки из соответствующих документов. 

 

3. СОДЕРЖАНИЕ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ГОДОВОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ 

АТТЕСТАЦИИ 
 

3.1. Целями проведения годовой промежуточной аттестации являются: 

 объективное установление фактического уровня освоения образовательной программы 

и достижения результатов освоения образовательной программы за учебный период; 

 соотнесение этого уровня с требованиями ФГОС; 

 оценка достижений конкретного учащегося, позволяющая выявить пробелы в освоении 

им образовательной программы и учитывать индивидуальные потребности учащегося в 

осуществлении образовательной деятельности, оценка динамики индивидуальных 

образовательных достижений, продвижения в достижении планируемых результатов освоения 

образовательной программы. 

3.2. Промежуточная аттестация проводится на основе принципов объективности И 

беспристрастности. 

3.3. Годовая промежуточная аттестация - среднее арифметическое результатов четвертных 

отметок в соответствии с правилами математического округления. 

3.4. Годовая промежуточная аттестация воспитанников и учащихся части учебного плана, 

формируемой участниками образовательного процесса (2-9 классов) - среднее арифметическое 

результатов четвертных отметок в соответствии с правилами математического округления. 

3.5. Годовая промежуточная аттестация учащихся по элективным учебным предметам 

осуществляется по зачетной системе: «зачет» - учащийся освоил программу элективного 

учебного предмета, т.е. выполнил итоговую работу в соответствии с требованиями к уровню 

подготовки учащихся реализуемой программы; «незачет» - учащийся не освоил программу по 



 Положение 

о формах, периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации учащихся 

СМК ДП – 01-12 – 2020 (01) 

страница  4  из  8 

 

 
 

енеджмента 
ачества 

истема 

МБ НОУ “Гимназия №48" 

элективному учебному предмету, т.е. выполнил итоговую работу не в соответствии с 

требованиями к уровню подготовки учащихся реализуемой программы. 

3.6. Годовая промежуточная аттестация по учебному предмету «Основы религиозных 

культур и светской этики» проводится в форме защиты учебного проекта с отметкой 

«зачтено/не зачтено». 

3.7. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или 

нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы 

или не прохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин 

признаются академической задолженностью. 

3.7. Учащиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность. 

3.8. Учащиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти промежуточную 

аттестацию по соответствующим учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) не более 

двух раз в сроки, определяемые МБ НОУ «Гимназия № 48», в пределах одного года с момента 

образования академической задолженности. В указанный период не включаются время болезни 

учащегося, каникул. При назначении повторного периода ликвидации академической 

задолженности сроки могут быть увеличены. 

3.9. Для проведения промежуточной аттестации во второй раз образовательной 

организацией создается комиссия. 

3.10.Образовательная организация и родители создают условия обучающемуся для 

ликвидации академической задолженности и обеспечивают контроль за своевременностью ее 

ликвидации. После прохождения промежуточной аттестации учащимся на удовлетворительную 

отметку академическая задолженность считается ликвидированной. 

3.11.Учащиеся, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности 

с момента ее образования по уважительной причине, переводятся в следующий класс условно. 

3.10.Педагогические работники доводят до сведения родителей (законных представителей) 

информацию о результатах промежуточной аттестации учащихся как посредством заполнения 

предусмотренных документов, в том числе в электронной форме (дневник учащегося, 

электронный дневник), так и по запросу родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних учащихся. Педагогические работники в рамках работы с родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних учащихся имеют возможность 

прокомментировать результаты промежуточной аттестации учащихся. Родители (законные 

представители) имеют право на получение информации об итогах промежуточной аттестации 

учащегося в письменной форме в виде выписки из соответствующих документов. 

3.11.При проведении досрочной промежуточной аттестация с целью прохождения 

учащимся итоговой аттестации в досрочный период, на основании заявления учащегося или 

законного представителя несовершеннолетнего учащегося директором ОО издается приказ о 

досрочном проведении промежуточной аттестации (Приложение 2). Приказом назначается 

комиссия по проведению досрочной промежуточной аттестации, учителями - предметниками 

подготавливается список тем для самостоятельного изучения и передается обучающемуся или 

законным представителям несовершеннолетнего учащегося. Результаты досрочного 

прохождения промежуточной аттестации заносятся в протокол (Приложение 3). 

По итогам прохождения промежуточной аттестации выставляются годовые отметки по 

предметам, обучение по которым завершено досрочно. При успешном прохождении 

промежуточной аттестации созывается педагогический совет, по решению которого приказом 

ОО оформляется допуск на досрочное прохождение государственной итоговой аттестации. 

(Приложение 4). 

3.12.Итоги промежуточной аттестации обсуждаются на заседаниях методических 

объединений и педагогического совета Организации. 



 Положение 

о формах, периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации учащихся 

СМК ДП – 01-12 – 2020 (01) 

страница  5  из  8 

 

 
 

енеджмента 
ачества 

истема 

МБ НОУ “Гимназия №48" 

Приложение 1 

План работы с неуспевающим/отстающим учащимся 
ФИ _______________________________________________ Класс ______________  

Дата Время Тема Форма 

контроля/результат 

     

Журнал индивидуальной работы учителя-предметника со слабоуспевающими учащимися 

ФИО учащегося, 

класс 

Предмет Дата Тема Результат 

 

Отчет об индивидуальной работе учителя-предметника 

со слабоуспевающими (неуспевающими) учащимися 
Фамилия, имя учащегося ___________________________________________________  

Класс  ____________  

Предмет, по которому учащийся не успевает __________________________________  

Учитель __________________________________________________________________  

Неуспешность. Неуспеваемость\неаттестация 

Четвер

ть 

Текущие отметки Отметки за 

к/р 

Пропуски занятий всего 

по 

болезни  

необоснованные 

      
 
Причины неуспеваемости (укажите из приведенных в таблице, дополните при необходимости 

после таблицы): 

Педагогические  Психологические  Нейрофизиологические 
низкая интенсивность/ 

эффективность 

учебной деятельности 

 несформированность 

мотивов учебной 

деятельности/низкий 

уровень познавательных 

способностей 

 общая ослабленность организма 

пропуски занятий  недисциплинированность  слабый тип высшей нервной 

деятельности 
отсутствие 

дифференцированного 

подхода со стороны 

учителя 

 нарушение в 

эмоционально-волевой 

сфере 

 нарушения зрения, слуха, 

артикуляции/микропоражения 

коры головного мозга, др. 

недостаток контроля 

учебной деятельности 

ребенка со стороны 

родителей 

 большие пробелы в 

знаниях, в учебных 

умениях и навыках 

 особенности 
психофизиологического 
развития 

 

Другие причины: ______________________________________________________ 

 



 Положение 

о формах, периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации учащихся 

СМК ДП – 01-12 – 2020 (01) 

страница  6  из  8 

 

 
 

енеджмента 
ачества 

истема 

МБ НОУ “Гимназия №48" 

План индивидуальной работы с учащимися по преодолению неуспеваемости 

1. Проведение индивидуальных бесед учителя-предметника, классного руководителя с 

родителями учащегося 

 

Даты беседы Тема беседы Решение Подпись родителя 

    
     

2. Проведение индивидуальных бесед администрацией с родителями и учащимся 

Даты беседы  Тема беседы Решение Подпись родителя 

    
    
    
     

 
3. Посещение дополнительных занятий (консультаций) учащимся 

Даты Тема Результат (явился/ не 

явился, отметка) 

   
   
   

 

4. Индивидуальная работа с учащимися на уроке и дома. 

Дата Работа на уроке (ответ 

с места или у доски, 

индивидуальное 

задание, работа в 

группе и т.д.) 

Отметка о 

выполнении 

домашних заданий 

(выполнил, частично 

выполнил, не 

выполнил) 

Результат (отметка за 

работу на уроке) 

    

Итоги работы (ликвидирована/не ликвидирована академическая задолженность) 

_________________________________________________________________________________ 

Подпись учителя ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Положение 

о формах, периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации учащихся 

СМК ДП – 01-12 – 2020 (01) 

страница  7  из  8 

 

 
 

енеджмента 
ачества 

истема 

МБ НОУ “Гимназия №48" 

Приложение 2 

 

Муниципальное бюджетное нетиповое общеобразовательное учреждение «Гимназия № 48» 

 

 

ПРИКАЗ 

«____»___________________№ _______ 

 

О досрочном проведении 

промежуточной аттестации 

 

В соответствии с Приказом Минобрнауки России от ____________  № ____  «Об утверждении 

единого расписания и продолжительности проведения единого государственного экзамена по 

каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при его 

проведении в 20____году», с п.29 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденному приказом 

Минобрнауки России № 1400 от 26.12.2013 (с изменениями от 09.01.2017г.), на основании 

заявления родителей и предоставленных документов 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1 .Зарегистрировать учащегося _______________________ на сдачу ЕГЭ в досрочный период 

(март-апрель 20__г.) по предметам: 

 

2. Для проведения промежуточной аттестации за курс 11 класса по предметам создать 

предметные комиссии в составе: 

Председатель комиссии: 

Члены комиссии: 

3. Досрочную промежуточную аттестацию учащегося ___________________________  

по _____________________ провести  ______________________  . 

(дата) 

4. Контроль за исполнением приказа возлагаю на зам. директора по УВР 

Директор МБ НОУ «Гимназия №48» С.И. Каковихина 

 

 

 

 

 

 



 Положение 

о формах, периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации учащихся 

СМК ДП – 01-12 – 2020 (01) 

страница  8  из  8 

 

 
 

енеджмента 
ачества 

истема 

МБ НОУ “Гимназия №48" 

Приложение 3 

ПРОТОКОЛ 

результатов досрочной промежуточной аттестации  

в ________________________ учебном году 

Класс ______ Предмет ______________________________________________________  

Учащийся: ________________________________________________ , класс __________  

Состав комиссии: 

Председатель: зам. директора по УВР _________________________________________  

Учитель, ведущий предмет: __________________________________________________  

Учитель - ассистент: ________________________________________________________  

Форма проведения промежуточной аттестации: _________________________________  

Дата проведения аттестации _________________________________________________  

Время начала аттестации ___________  Время окончания аттестации _______________  

Отметка, полученная на аттестации: ___________________________  

Председатель комиссии: _____________________________________________________  
(ФИО, подпись) 

Члены комиссии: ___________________________________________________________  
(ФИО, подпись) 

 

Приложение 4 

Муниципальное бюджетное нетиповое общеобразовательное учреждение «Гимназия №48» 

 

 

ПРИКАЗ 

« ___»  ________________________  № _____ 

О допуске к государственной итоговой аттестации 
В соответствии с Приказом Минобрнауки России от  ______  № ____  «Об утверждении  

единого расписания и продолжительности проведения единого государственного экзамена по 

каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при его 

проведении в 20______ году», с п.29 Порядка проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования, утвержденному приказом 

Минобрнауки России № 1400 от 26.12.2013 (с изменениями от 09.01.2017г.), с решением 

педагогического совета от  ___________________________________ № _____ 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

Допустить к государственной итоговой аттестации в досрочный период по  __ _________выпускника

 ________________ класса _______________________________ , не имеющего 
(предмет) (ФИО) 

академической задолженности, в том числе за итоговое сочинение, имеющего годовые отметки по 

данным учебным предметам за каждый год обучения по образовательной программе среднего общего 

образования не ниже удовлетворительных. 

Директор МБ НОУ «Гимназия №48» С.И. Каковихина 

 

 


